
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 956 del 18/08/2022

Oggetto: REGGIA  DI  COLORNO  -  PROGRAMMA  RESTAURI:  COMPLETAMENTO  IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE  A SEGUITO  DI  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTI  PIANO  TERRA -  VALORIZZAZIONE 

PERCORSO  DI  VISITA  DEL  GIARDINO  -  CUP  D15F21005630003.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

ESECUTIVO STRALCIO VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO.

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTI altresì:
il  DUP  2022-2024,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,  approvato con Delibera  del  Consiglio  Provinciale n.  6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022;

Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;

il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31/12/2021; 

la Delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 di approvazione del Rendiconto della Gestione 2021;

Determina n. 956 del 18/08/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Visti inoltre:                             
il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO:
che con Decreto Presidenziale n. 304 del 31/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  “REGGIA  DI  COLORNO  –  PROGRAMMA  RESTAURI:  COMPLETAMENTO  IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE  A  SEGUITO  DI  RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTI  PIANO  TERRA  - 
VALORIZZAZIONE  PERCORSO  DI  VISITA  DEL  GIARDINO”  –  CUP  D15F21005630003, 
dell’importo complessivo di € 52.035,00 (IVA compresa);

DATO ATTO
che in considerazione della prolungata siccità e delle alte temperature che hanno determinato lo 
spegnimento delle fontane decorative per far fronte a maggior irrigazione dell’apparato vegetativo, 
si  rende  necessario  ed  urgente  il  ripristino  del  sistema  di  adduzione  acqua,  quale  stralcio 
progettuale,  che  permetterà  il  ripristino  delle  accensioni  programmate  delle  fontane,  con 
conseguente valorizzazione del percorso di visita del giardino;

che  l’intervento  al  sistema  di  adduzione  rinvia,  sentito  il  Comune  di  Colorno  nell’ambito 
dell’accordo di gestione coordinata vigente, l’inserimento di nuova cartellonistica lungo i percorsi di 
visita, precedentemente previsti dal progetto definitivo;

VISTO
il  progetto  esecutivo  relativo  allo  stralcio  VALORIZZAZIONE  PERCORSO  DI  VISITA  DEL 
GIARDINO,  redatto  dall’arch.  Enrico  Pisi  dell’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione 
strategica del Patrimonio della Provincia di Parma, dell’importo lavori pari a € 22.000,00 di cui:
- installazione sedute € 18.800,00
- sistema di adduzione acque € 3.200,00
oltre oneri per la sicurezza di € 159,84
composto dai seguenti elaborati:
01 RELAZIONE TECNICA
02 QUADRO TECNICO ECONOMICO
03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
04 ELENCO PREZZI UNITARI
05 TAV. 01 PLANIMETRIA GENERALE
06 TAV. 02 PLANIMETRIA GENERALE: FOTO AEREA

RITENUTO inoltre di rinviare a successivo atto dirigenziale l’approvazione del progetto esecutivo 
dello stralcio completamento impianto di illuminazione” – punto a.1 QTE dell’importo lavori, pari a € 
20.000,00 oltre oneri per la sicurezza di € 491,80, per la necessità di completare i lavori di restauro 
dei locali al piano terra del palazzo e conseguentemente aggiornare il Quadro tecnico economico 
complessivo aggiornato come segue:

DP 304/2021 ESECUTIVO ESECUTIVO  QTE 

Determina n. 956 del 18/08/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



STRALCIO 

VALORIZZAZIO

NE PERCORSO 

DI VISITA DEL 

GIARDINO

             

STRALCIO

COMPLETAMEN

TO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE

DA APPROVARE 

CON ALTRO 

ATTO

AGGIORNATO

a.1 completamento 

impianto di 

illuminazione

€   20.000,00 €   20.000,00 €   20.000,00   

a.2 Oneri sicurezza €        491,80 €        491,80 €        491,80

a.3 valorizzazione 

percorso visita del 

giardino: 

installazione sedute

€   22.000,00 €   18.800,00

a.4 valorizzazione 

percorso visita del 

giardino: sistema di 

adduzione acque

- €     3.200,00

a.5 Oneri sicurezza €        159,84 €        159,84

A Sommano €   42.651,64    € 

42.651,64

b.1 IVA sui lavori 22% €     9.383,36 €      4.875,16 €     4.508,20 €     9.383,36

B Somme a 

disposizione

€     9.383,36 €      4.875,16 €     4.508,20 €     9.383,36

TOTALE €   52.035,00 €   52.035,00

Vista  la  validazione  positiva  effettuata  dal  Responsabile  del  Procedimento  prot.  n.  25456  del 
17/08/2022, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto di procedere  ai sensi dell’art.  1, comma 2, lettera a)  della L. 120/2020 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto per tipologia di lavorazione;

Verificato che la specifica tipologia degli interventi non necessita di titoli abilitativi, è conforme ai 
piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo servizio,  
sono conformi al comma 7 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - 
Sezione III circa la definizione del progetto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione né finanziari;

dato atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di  prendere  atto  di  quanto  disposto  dal  Decreto  del  Presidente  n.  304/2021  in  merito 
all’approvazione  del  progetto  definitivo  dettagliato  in   premessa,  avente  CUP 
D15F21005630003, e importo complessivo di € 52.035,00 (IVA compresa);

Determina n. 956 del 18/08/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Enrico Pisi dell’Ufficio Gestione Amministrativa 
e Valorizzazione strategica, allegato al presente provvedimento, dello stralcio VALORIZZAZIONE 
PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO (punto a.2 e a.3) di importo lavori pari ad € 22.000,00 di 
cui:
- installazione sedute € 18.800,00
- sistema di adduzione acque € 3.200,00
oltre oneri per la sicurezza di € 159,84

di dare atto che il progetto esecutivo-stralcio comprende i seguenti elaborati: 
01 RELAZIONE TECNICA
02 QUADRO TECNICO ECONOMICO
03 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
04 ELENCO PREZZI UNITARI
05 TAV. 01 PLANIMETRIA GENERALE
06 TAV. 02 PLANIMETRIA GENERALE: FOTO AEREA

di dare atto che lo stralcio progettuale rientra nell’intervento complessivo “REGGIA DI COLORNO - 
PROGRAMMA  RESTAURI:  COMPLETAMENTO  IMPIANTO  ILLUMINAZIONE  A SEGUITO  DI 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTI PIANO TERRA - VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL 
GIARDINO” di € 52.035,00;

di aggiornare conseguentemente il Quadro tecnico economico come segue:

DP 304/2021 ESECUTIVO

STRALCIO 

VALORIZZAZIO

NE PERCORSO 

DI VISITA DEL 

GIARDINO

             

ESECUTIVO 

STRALCIO

COMPLETAMEN

TO IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE

DA APPROVARE 

CON ALTRO 

ATTO

 QTE 

AGGIORNATO

a.1 completamento 

impianto di 

illuminazione

€   20.000,00 €   20.000,00 €   20.000,00   

a.2 Oneri sicurezza €        491,80 €        491,80 €        491,80

a.3 valorizzazione 

percorso visita del 

giardino: 

installazione sedute

€   22.000,00 €   18.800,00

a.4 valorizzazione 

percorso visita del 

giardino: sistema di 

adduzione acque

- €     3.200,00

a.5 Oneri sicurezza €        159,84 €        159,84

A Sommano €   42.651,64    € 

42.651,64

b.1 IVA sui lavori 22% €     9.383,36 €      4.875,16 €     4.508,20 €     9.383,36

B Somme a 

disposizione

€     9.383,36 €      4.875,16 €     4.508,20 €     9.383,36

Determina n. 956 del 18/08/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



TOTALE €   52.035,00 €   52.035,00

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento  l’arch.  Enrico  Pisi,  funzionario  tecnico  della 
Provincia di Parma come da nomina del Decreto Presidenziale n. 304 del 31/12/2021;

di dare atto che il crono programma dei lavori è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 30/09/2022
esecuzione lavori: entro il 15/12/2022
approvazione CRE: entro il 31/12/2022

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2022; 

di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. per l’affidamento dei 
lavori mediante affidamento diretto;

di  prendere  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  200  del  D.  Lgs.  267/2000,  per  la  tipologia  di  lavori  
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione né finanziari;

di dare atto che l’importo complessivo di € 52.035,00 è contabilizzato al PEG Cap 211100220000 
(manutenzione straordinaria Reggia di Colorno), titolo II, missione 5 (Tutela e valorizzazione dei 
beni  e  delle  attività  culturali),  programma  2  (Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale), Codice V Livello U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore culturale, 
storico  ed  artistico)  del  Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  alle  prenotazioni  di  impegno 
384/2022 e 385/2022, oggetto di esigibilità posticipata attraverso il  riaccertamento 
ordinario dei residui 2021 approvato con DP 51/2022;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata:
- per € 14.500,00 con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da  ricavi da alienazione di aree 
abbandonate e relitti stradali;
- per € 37.535,00 con FPV derivante da entrate correnti;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 956 del 18/08/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 956 / 2022 

Proposta n. 2783/2022

Oggetto:    REGGIA DI COLORNO - PROGRAMMA RESTAURI: COMPLETAMENTO IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE A SEGUITO DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTI PIANO TERRA - 
VALORIZZAZIONE PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO - CUP D15F21005630003. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO STRALCIO VALORIZZAZIONE 
PERCORSO DI VISITA DEL GIARDINO. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 22/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


